Nome:

Carlos Augusto Pinto Filho

Formação acadêmica:

- Bacharel em Ciências Contábeis Universidade Federal Fluminense Niteroi/RJ 1993.
- MBA Executivo em Gestão de Seguros, Previdência, Capitalização e Administração Pública – Pontifica Universidade Católica do Rio de Janeiro – Rio de Janeiro/RJ – 2004

Função atual:

 Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Regimes Especiais, Autorizações e Julgamentos, a partir de 04/02/2021.

Funções exercidas na SUSEP:

- Coordenador-Geral Substituto da Coordenação-Geral de Regimes Especiais, Autorizações e Julgamentos (18/01/2021 a 26/01/2021).
- Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Regimes Especiais e Autorizações (22/06/2020 a 17/01/2020)
- Coordenador-Geral Substituto da Coordenação-Geral de Regimes Especiais e Autorizações (30/08/2019 a 21/06/2020)
- Coordenador Substituto da Coordenação de Acompanhamento de Liquidações 1
 COAL1 (14/05/2019 a 20/08/2019).
- Coordenador da Coordenação de Acompanhamento de Liquidações 1 COAL1 (19/05/2016 a 21/03/2018).
- Coordenador da Coordenação de Regimes Especiais COREP (25/02/2013 a 18/05/2016).
- Coordenador-Geral da Coordenação-Geral de Monitoramento de Solvência CGSOA (21/10/2011 a 25/02/2013).
- Coordenador da Coordenação de Aferição de Solvência COASO (25/01/2010 a 21/10/2011).
- Chefe da Divisão de Monitoramento de Provisões Técnicas DISEC (03/05/2004 a 14/01/2010).

Outras atividades profissionais:

 Oficial Temporário do Quadro de Material Bélico – Exercito Brasileiro – 1988/1989.

Publicações:

Artigo: "Os Esforços para Ajustar a Indústria de Seguros aos Padrões Internacionais

 Impactos e Benefícios da Norma" em coletânea de artigos intitulada "A Indústria de Seguros No Brasil – Transformação e Crescimento em um País de Oportunidades" publicado pela Deloitte em 2012.